de frumento in terris alte presentie; hoc est cum pacto unius cafesii, quod precium sit

ad rationem de bisanciis tribus et dimidio, vel minus. Et de eo quod eis conceditur, non

solvent alicui datium nec examen', ad hoc quod dominus dux mittat litteras suas de hoc,

quas consul appresentabit.
25. Item, quod non possint petere bastaii nec caravarii ultra consuetum cursum.

26. Item, quod licitum sit Venetis intrare balneum quando oportunum erit eis, sicut

consuetudo fuit.

27. Item, quando plumbum inventum fuerit, quod licitum sit eis emere, absque sol-

vere inde aliquod drictum.

28. Item, conceditur eis, de gratia, quod consul [osculari possit] amplum tapedium

regis, perpetuet eum Deus! semel in mense.

29. Item, si aliquis eorum petit facere rationem in doana, non prolongetur expe-
ditio sua ultra dies octo.

30. Item, quod exeant ad eorum ligna in oris consuetis, cum precepto domino doane.

31. Item, quod possint emere pro eorum lignis quicquid eis necesse erit pro

panatica.

32. Item, quod non permittatur aliquis officialium de doanis nec de aliis facere

Venetis novitates.

33. Item, de eo quod vendent inter se non debet solvere venditor decimam quando

vendit, sed debet illud scribi super emptorem in discalcamento suo. Et non debet peti
de eo drictum, donec vendet.

34. Item, quicumque Saracenus aplicuerit de terris alte presentie ad terras eorum,
erit securus in persona et rebus suis, custoditus ac honoratus.

35. Item, quando conceditur alicui generationi de generationibus Christianorum ire

et venire ad caput Guleti cum barchis eorum, conceditur et Venetis.

Testificantur infrascripti super testificationem el-emir nobilis, altioris, carioris, cel-

sioris, fidelioris, felitioris, permanentis in loco regis Boabdala, conservet eum Deus!

de hiis que per ipsum dicta sunt in presenti instrumento, et est in statu complementi
testificationem facere; et super testificationem nobilis viri domini Michaleti Michaeli,
nuncii predicti, sicut nodavit hanc pacem, et est in statu obedientie et confessionis et

voluntatis, hoc est cum interpretatione illius qui consuetum est interpretationem facere.

Et turcimanavit cum ipsis Moagus Saracenus, turcimanus doane, in die Jovis, [in mense]

qui appellatur in lingua saraçenica Safar, septingentesimo septimo decimo, secundum

cursum Saracenorum, qui dies [et annus] concordantur cum die duodecimo intrante

mense Maii, qui est sub anno Incarnationis Domini nostri Jhesu Christi, millesimo

trecentesimo septimo decimo, indictione quinta decima2.

Au traité de 1305 «exenium». Cf.art. 23 de 1438.

2 Lemoisde mai 1317de l'ère chrétienne concordeet avec le moisde Safar 717de l'hégire, et
avec le règne de Jean Soranzo,doge de Venise. Marin, qui n'a jamais fait la différencedesannées
lunaires aux annéessolaires,n'est doncpas fondéà ajouter ici L'epocanonsi accordacol tempodel

dogeSoranzo, ne confanno de l'egira, ciopocoimporta, t. VI, p. 335.
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Presentes hiis fuerunt frater Petrus Guardianus, frater Michael de Renal, Catellanus,

ordine Minorum, Andriolus Imbriago consul Janue, Jacobus Michael consul Catalla-

norum, Orseus Seudini consul Majolice, Vido Pisanus consul Sicilie; mercatores Chris-

tianorum Robertus Spinola Januensis, Bernardus Cibo Januensis, Lemo scriba Pisa-

norum, Petrus Caxela scriba Janue, Bernardus scriba Catellanorum, atque Nicolaus

presbiter, Thomasinus Justinianus et Angélus Alberengo, Veneti, qui fuerunt omnes

contenti de pace ista, quod audierant a dicto nuncio quod de hoc contentus erat.

Nomina testium Saracenorum qui iis interfuerunt et de saracenica carta pacis testifi-

cati fuerunt, et in ipsa propriis manibus subscripserunt, sunt hec Maometo filius Ali,

filius Ase, Elaemir Abdala, filius Maomet Curasi, Moamet filius Sumail, filius Maxoris

Ebesbai.

Et die eodem dicti mensis Maii, nobilis vir dominus Michaletus Michael, ambaxiator

dicti domini ducis Veneciarum, cum sequentibus infrascripti[s], videlicet dominus

Thomasinus Justinianus, atque Angélus Alberengo, Veneti, comparuerunt ante supra-

scriptum regem; et ibidem confirmavit ipse rex, existens loco régis quicquid factum

erat per dictum secam2.

Actum est hoc in regali palacio Tunixii.

Ego, Thomasinus Justinianus, hiis omnibus interfui et subscripsi.

Ego, Àngelus Berengo, hiis omnibus interfui et subscripsi.

Ego, Nicolaus Rustego, presbiter Sancti Johannis decollati, et notarius, videns et

audiens hec omnia in saracenica lingua per Moagum, saracenum turcimanum doane,

interpretatorem dicti regis et ab eodem Moago fore in latinum reducta in presentia

suprascriptorum nobilium Venetorum, in publica forma redegi, nichil addens vel

minuens quod sententia mutet, complevi et roboravi.

VIII.

1321, 3 mars. A Venise.

Prix et condition du sel de File d'Iviça et de l'Afrique à Venise.

Venise. Archivesgénérales.Commemoriali,lib. II, fol. 96.

M.cec. xxi°, indictionemi*, die tercioMartii.

Ordosalis, consultusper Dominum,miorconsiliarioset omnestres salinarum.

Quod detur ordo sali de Eviza tenenti colorem rnbeum, quod sit bonus et mercadante

ad libras vu. denar. ad grossum pro modio quolibet dicti salis.

Item, quod detur ordo sali de Raxababese 3, seu de Li Çerbi4, tenenti colorem

rubeum, quod sit bonus et mercadante de libris vi. denar. ad grossum pro modio quo-

Les mots « existens loco regis » ont été écrits par erreur dans la transcription des Pactes.

Par le négociateur arabe.

3 Lacs salés du royaume de Tripoli. Voyez ci-après, p. 224, art. 4.

4 L'ile de Gerba.
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libet dicti salis adducendo de illis partibus Venecias cum navigio Venetorum, et inde

movendo, causa veniendi Venecias, cum ipso sale hinc, ad festum sancti Andree proxime
venturum, indictione va, incipiendo solutionem pro ipso sale, secundum usum camere

salis maris.

IX.

1356, 9 juin. ATripoli.

Traité perpétuel de paix et de commerceentre AhmedIbn-Mekki, seigneur de Tripoli et des iles
de Gerba, et Jean Gradenigo,dogede Venise,conclupar BernaboGiraldo, envoyévénitien.

Venise.Aï-cliitésgénérales.Enoriginaldansla sériedespiècesdétachées.Doc.turcsetarabes;
encopiedanslesCommemorialilib.V, fol.77.

In Christi nomine, amen. Anno ejusdem Nativitatis millesimo trecentesimo quin-

quagesimo sexto, indictione nona, die nono mensis Junii, quod in lingua saracena

dicitur anno septingentesimo quinquagesimo septimo, mensis Junii, die nono.

Serenissimus et excelsus dominus, dominusJohannes Gradonico, Dei gratia Vetieeiarum,
Dalmacie atque Crohacie dux, inclitus dominus quarte partis et dimidie tocius imperii

Romanie, ac universitas et comune Veneciarum, cum consiliis ad hujusmodi oppor-

tunis, et ipsa consilia cum prefatis domino duce et comuni, ex una parte; ac magnificus
et potens dominus, dominus Ameth Beinichin, de Caps et de Facx, et insule Zerborum,
et Cherchene ac Tripolis et districtus dominus generalis, ex altera parte; conside-

rantes, quanta ex nunc possit eis ac eorum mercatoribus, civibus, subditis et fidelibus

utilitas et commodum provenire, ac intendeutes simul amorem perpetuum et benivo-

lentiam conservare, ydoneo inter eos tractatu prehabito, unanimiter pervenerunt ad

infrascriptam concordiam declaratam, super subsequentibus pactis et conventionibus

initis et firmatis ac comoditer celebratis inter eos, tam super facto securitatis et salva-

tionis personarum, bonorum, mercationum et rerum omnium, et singulorum merca-

torum, civium et fidelium ac districtualium et subditorum prefati serenissimi domini

ducis et comunis Venetiarum, intendentium conversari in partibus, terris et locis